



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 16 02

Proc. n.º 160401/2024

Rubrica: [assinatura]

TERMO ADITIVO n.º 001/2024
CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 16040102/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 160401/2024
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2024-SRP

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA SOB CNPJ n.º 39.960.498/0001-70, NA FORMA ABAIXO.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE BACABAL/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, situada na Rua Filomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n.º 07.186.334/0001-40 neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS**, portador do CPF n.º 889.469.323-68 e RG n.º 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de Bacabal/MA, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA** sob CNPJ n.º 39.960.498/0001-70, sediada na Rua do Ribeirão, n.º 03, CEP 65.090-659, Vila Sarney, São Luis/MA, e-mail riccofarmaceuticos@gmail.com, telefone (98) 8847-2827, representada por seu Proprietário o Sr. **MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST** sob CPF n.º 069.636.633-94 e C. I. n.º 0300937920058 SSP/MA, a seguir denominada **CONTRATADA**, em consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob n.º 007/2024-SRP, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 160401/2024, doravante referido apenas por **PROCESSO**, é celebrado o presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO**, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n.º 14.133/21 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o aumento de **21,10% (vinte e um vírgula dez por cento)** sobre o valor da cláusula primeira do **CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 16040102/2024** que é no total de **R\$ 675.751,20 (seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos)**, o mesmo passa a vigorar com aditivo no valor de **R\$ 142.572,80 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos)**, nos termos do art. 125 da Lei Federal n.º 14.133 de 2021, de acordo com a cláusula nona do contrato. Conforme planilha abaixo:

ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP							
53	ADIPÔMETRO	ADIPÔMETRO, operação: analógico, material: metal, resolução: resolução 0,1 mm, faixa de operação: até 90mm, pressão: cerca de 10 g/mm², tolerância: tolerância até 5 mm. Marca Igual ou Similar: Sanny. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Sanny	25	Unidade	RS 470,35	RS 11.758,75
54	ASPIRADOR	ASPIRADOR DE REDE	Protec	7	Unidade	RS 238,95	RS 1.672,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 2603

Proc. n.º 160401/2024

Rubrica: f

	DE REDE VACUÔMETRO	VACUÔMETRO, com manômetro botão de controle de fluxo de aspiração bico de sucção e boia de segurança, frasco em vidro, capacidade de 500ml. Marca igual ou similar: Protec. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.					
55	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO TOTALMENTE EM INOX	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO TOTALMENTE EM INOX , com estrutura total em aço inox com altura regulável através de manipulo e pés com ponteiros plásticos, dimensão aproximadas altura 86cm, altura 114cm. Marca igual ou similar: Saluitem Hospitalares. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Saluitem Móveis Hospitalares	25	Unidade	RS 302,95	RS 7.573,75
57	CARRINHO DE URGÊNCIA	CARRINHO DE URGÊNCIA . Carro de Urgência contendo 4 Gavetas Construído em chapa de aço em pintura epóxi, estrutura reforçada, 4 rodízios de 3" giratórios, sendo 02 com freios, com 4 gavetas sendo a 1ª com 20 divisórias para medicamentos e as outras três, para uso geral. Mesa superior em aço inox para preparação de medicamentos. Acompanha suporte para cilindro de oxigênio, suporte para soro, suporte para cardioversor ou desfibrilador, tábua para massagem cardíaca e tomada elétrica. Possui sistema de travas nas gavetas. Medindo aproximadamente 0,57x0,52x1,04m. Medidas da tabua de massagem 0,50 x 0,37 cubagem - 0,509 m³ peso: 45 kg. Marca igual ou similar: Rhosse. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	VIP Hospitalar	2	Unidade	RS 2.772,05	RS 5.544,10
58	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA , estrutura da lixeira em polietileno, bases de suporte de fixação, contendo tampa, nas cores azul, amarela, verde e vermelha, capacidade de 60L, medidas aproximadas: 0,73cm (A) x 0,38cm (L) x 0,33cm (C). Marca Igual ou Similar: Plastcomp. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	LarPlasticos	15	Unidade	RS 645,90	RS 9.688,50
59	LANTERNA CLÍNICA	LANTERNA CLÍNICA , aparelho diagnóstico terapêutico, led, alimentação à bateria. Marca Igual ou Similar: MD. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	MD	10	Unidade	RS 115,45	RS 1.154,50
60	LAVATÓRIO CIRÚRGICO 2,40M, ADICIONADO DE PEDAL, CONTENDO 4 TORNEIRAS.	LAVATÓRIO CIRÚRGICO 2,40M, ADICIONADO DE PEDAL, CONTENDO 4 TORNEIRAS , medindo aproximadamente 240x60x40cm, acabamento escovado, produto montado e soldado, fixado em parede, pesando aproximadamente	Nortinox	2	Unidade	RS 3.867,15	RS 7.734,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1604Proc. n.º 160401/2024Rubrica: *f*

		40kg, estrutura em aço inox. Marca igual ou similar: Impacto Revipet. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.					
61	LIXEIRA DE 20L	LIXEIRA DE 20L, material em aço Inox, abertura a pedal, formato cilíndrico, capacidade 20L. Marca Igual ou Similar: Brinox. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Brinox	25	Unidade	RS 217,30	RS 5.432,50
62	LIXEIRA DE 60L	LIXEIRA DE 60L, material em aço Inox, abertura a pedal, formato cilíndrico, capacidade 20L. Marca Igual ou Similar: FC Lixeiras. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Brinox	25	Unidade	RS 558,00	RS 13.950,00
63	LONGARINA ISO 3 LUGARES AZUL	LONGARINA ISO 3 LUGARES AZUL, com assento e encosto em polipropileno de cor a combinar, base em estrutura tubular 7/8" pintado na cor preta pelo processo epóxi com secagem em estufa e ponteiras, dimensões aproximadas Assento: L 46cm x A 40cm (por assento), Encosto: L 46cm x A 30cm (por assento). Marca igual ou similar: Mr Plast. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Design Office Móveis	25	Unidade	RS 591,55	RS 14.788,75
64	MACA COM SUPORTE DE SORO E COLCHONETE	MACA COM SUPORTE DE SORO E COLCHONETE, medindo aproximadamente (C) 2,00M x (L) 0,80M, carro maca pintada, estrutura construída em aço inox, leito removível construído em chapa de aço 0,75mm, cabeceira reclinável, molejo nos 4 pés, para-choque de borracha em toda a volta, com grades laterais, acompanha suporte para soro em inox, pés com rodízios de 5", sendo dois com freio dispostos diagonalmente e colchonete. Marca Igual ou Similar: NG2 Medical. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	NG2 Medical	5	Unidade	RS 1.944,00	RS 9.720,00
65	MESA AUXILIAR DE MAYO	MESA AUXILIAR DE MAYO, dimensões aproximadas da bandeja 43cm (C) x 30,5cm(L), pés com rodízios termoplásticos e ponteira, estrutura em tubos redondos de aço inox. Marca Igual ou Similar: Saluitem. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Saluitem Móveis Hospitalares	10	Unidade	RS 728,00	RS 7.280,00
66	MESA DE REUNIÃO REDONDA	MESA DE REUNIÃO REDONDA, medindo aproximadamente 120cm de diâmetro, com tampo confeccionado em MDF de 15mm, Estrutura em aço tubo retangular metalon 30x50 e 20x30 de alta resistência pintado pelo processo epóxi e ponteiras, cor marfim, dimensões aproximadas A 74cm x L 120cm P 120cm. Marca igual ou similar: Ultrabases. Garantia de acordo	Escritex	10	Unidade	RS 635,50	RS 6.355,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1605Proc. n.º 160401/2024Rubrica:

		com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.					
67	MESA PARA REFEITÓRIO	MESA PARA REFEITÓRIO, acompanhado de 2 (dois) bancos para no mínimo 8 lugares, medindo aproximadamente 2,4mx0,80mx0,75m, Tampo de MDF de no mínimo 15mm, cor marfim. Marca igual ou similar: Ultrabases. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Design Office Móveis	5	Unidade	RS 2.776,75	R\$ 13.883,75
68	OTOSCÓPIO SIMPLES	OTOSCÓPIO SIMPLES, tipo: video otoscópio, captação imagem via chip, características adicionais: iluminação led, com 5 a 10 espelhos, componentes: fibra ótica transmissão luz fria, tipo conector: compatível com cabos welch allyn 3,5v, tipo cabo: cabo video composto, alimentação a pilha. Marca igual ou similar: MD. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	MD	12	Unidade	RS 851,25	R\$ 10.215,00
69	OXÍMETRO DEDO	OXÍMETRO DE DEDO, faixa medição saturação 1:0 a 100%, faixa medição pulso 1:cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1:cerca 24 h, alimentação pilha, acessórios com sensor. Marca Igual ou Similar: G-Tech. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	G-Tech	30	Unidade	RS 108,75	R\$ 3.262,50
71	SELADORA EMBALAGEM MATERIAL	SELADORA EMBALAGEM MATERIAL: Seladora embalagem, material: polipropileno, voltagem: 220 v, funcionamento: manual, aplicação: vedação envelope de esterilização em autoclave, características adicionais: controlador tempo de solda, selagem de 30 cm. Marca igual ou similar: Cristófoli. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	Cristófoli	12	Unidade	RS 930,75	R\$ 11.169,00
72	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO CLÍNICO, ajuste digital, infravermelho, tipo :temperatura corporal, componentes com alarmes, medição à distância, embalagem de parede, gabinete plástico c/ visor digital. Marca Igual ou Similar: Multilaser. Garantia de acordo com Art. 26 do Código de Defesa do Consumidor.	G-Tech	15	Unidade	RS 92,65	R\$ 1.389,75
VALOR TOTAL (RS)							RS 142.572,80
cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos							

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1606

Proc. n.º 160401/2024

Rubrica: [assinatura]

10.301.0002.1068 - REAPARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

10.302.0002.1130 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.03 - SECRETARIA DE SAÚDE

10.122.0002.1164 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ SEC DE SAÚDE

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO


Incumbirá ao **CONTRATANTE** divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 94 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao artigo 8º, §2º, da Lei n.º 12.527, de 2011, c/c artigo 7º, §3º, inciso V, do Decreto n.º 7.724, de 2012.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 23 de setembro de 2024.


JAMES SOARES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde
Portaria n.º 09/2021
Responsável Legal pela **CONTRATANTE**

MARCELO ANDRE FREITAS
Assinado de forma digital por
MARCELO ANDRE FREITAS
GIUSTI:06963663394
Dados: 2024.09.23 14:46:56
-03'00'

**RICCO FARMA DISTRIBUIDORA
LTDA**

CNPJ n.º 39.960.498/0001-70
MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST
CPF n.º 069.636.633-94
C. I. n.º 0300937920058 SSP/MA
Proprietário
Responsável Legal pela **CONTRATADA**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n.º 1607

Proc. n.º 160401/2024

Rubrica: [assinatura]

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.º 001/2024. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 16040102/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 160401/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2024-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.º 39.960.498/0001-70. **ESPÉCIE:** Termo de Aditivo. **OBJETO:** Aditivar em 21,10% (vinte e um vírgula dez por cento) de acréscimo no objeto contratado para o Fornecimento de Material e Equipamentos Permanente, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. **VALOR:** R\$ 142.572,80 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 23 de setembro de 2024. **FONTES DE RECURSOS:** FONTES DE RECURSOS: 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS. 10.301.0002.1068 - REAPARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS. 10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS. 10.302.0002.1130 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.03 - SECRETARIA DE SAÚDE. 10.122.0002.1164 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ SEC DE SAÚDE. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **JAMES SOARES DOS SANTOS** - Secretário Municipal de Saúde, pela Sr. **MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST** - Proprietário, pela **CONTRATADA**. Bacabal/MA, 23 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, 23 / 09 / 2024

Nome: _____

R\$ 210.666,75 (duzentos e dez mil, seiscentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos). DATA DE ASSINATURA: 23 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: FONTES DE RECURSOS: 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.1068 - REAPARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BASICA. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.1130 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.1164 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ SEC DE SAUDE. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e Sr. MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 23 de setembro de 2024.

setembro de 2024.

Código identificador:
905fbfccc4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº 1608

Proc. nº 160401/2024

Rubrica:

Bacabal

PREFEITURA

Diário Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Código identificador:

905fbfccc4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cddb8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.º 001/2024. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 16040102/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 160401/2024. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2024-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e RICCO FARMA DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.º 39.960.498/0001-70. ESPÉCIE: Termo de Aditivo. OBJETO: Aditivar em 21,10% (vinte e um vírgula dez por cento) de acréscimo no objeto contratado para o Fornecimento de Material e Equipamentos Permanente, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R\$ 142.572,80 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 23 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: FONTES DE RECURSOS: 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.1068 - REAPARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BASICA. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.1130 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.1164 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ SEC DE SAUDE. 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e Sr. MARCELO ANDRÉ FREITAS GIUST - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 23 de

MUNICIPIO DE
BACABAL:0601
4351000138

Assinado de forma digital
por MUNICIPIO DE
BACABAL:06014351000138
Dados: 2024.09.24 17:56:44
-03'00'



Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2226> - Volume 9, N°. BAC20240924

